



Estadísticas del mercado primario de valores

Junio 2020

Se ha modificado la estructura de la publicación debido a los cambios en los requisitos de información estadística de las emisiones de instrumentos de renta variable, muchas de las cuales ya no incluyen cuadros de difusión.

Esta publicación ha sido revisada y actualizada a septiembre de 2020. Se han modificado los cuadros 2.1, 2.2, 2.3, 3.1, 3.2, 3.3, 3.4 y el anexo 2.

Índice

Capítulo 1.- Ampliaciones de capital y ofertas públicas de venta

Cuadro 1.1.- Ampliaciones de capital y ofertas públicas de venta registradas en la CNMV

Cuadro 1.2.- Ampliaciones de capital: tipo de operación

Cuadro 1.3.- Ampliaciones de capital según sector del emisor: número de emisiones

Cuadro 1.4.- Ampliaciones de capital según sector del emisor: importe efectivo

Capítulo 2.- Emisiones brutas de renta fija registradas en la CNMV

Cuadro 2.1.- Emisiones brutas de renta fija registradas en la CNMV: número de emisores

Cuadro 2.2.- Emisiones brutas de renta fija registradas en la CNMV: número de emisiones

Cuadro 2.3.- Emisiones brutas de renta fija registradas en la CNMV: detalle por instrumentos

Cuadro 2.4.- Emisiones brutas de renta fija en el exterior por emisores españoles

Cuadro 2.5.- Emisiones brutas de filiales de empresas españolas residentes en el resto del mundo

Capítulo 3.- Emisiones brutas de renta fija registradas en la CNMV según sector del emisor

Cuadro 3.1.- Emisiones brutas de renta fija a largo plazo según sector del emisor: número de emisiones

Cuadro 3.2.- Emisiones brutas de renta fija a largo plazo según sector del emisor: importe nominal

Cuadro 3.3.- Bonos y obligaciones según sector del emisor: número de emisiones

Cuadro 3.4.- Bonos y obligaciones según sector del emisor: importe nominal

Cuadro 3.5.- Cédulas hipotecarias y territoriales según sector del emisor: número de emisiones

Cuadro 3.6.- Cédulas hipotecarias y territoriales según sector del emisor: importe nominal

Cuadro 3.7.- Pagarés de empresa según sector del emisor: número de emisores

Cuadro 3.8.- Pagarés de empresa según sector del emisor: importe nominal colocado

Capítulo 4.- Renta fija. Admisión a cotización

Cuadro 4.1.- Admisión a negociación en mercados secundarios de renta fija privada

Cuadro 4.2.- Admisión a negociación en mercados secundarios de renta fija privada según sector del emisor

Capítulo 5.- Otros productos financieros

Cuadro 5.1.- Emisiones de warrants registradas en la CNMV

Anexos.- Datos individuales

Anexo I.1.- Ampliaciones de capital y ofertas públicas de venta

Anexo I.2.- Emisiones de renta fija registradas en la CNMV

Anexo I.3.- Pagarés de empresa: importe nominal colocado

Ampliaciones de capital y ofertas públicas de venta registradas en la CNMV

CUADRO 1.1

	2017	2018	2019	2019			2020	
				II	III	IV	I	II
NÚMERO DE EMISORES	47	46	33	11	10	12	8	8
Ampliaciones de capital	45	45	33	11	10	12	8	8
De ellas, mediante OPS	3	2	1	0	0	0	0	0
Ofertas públicas de venta de acciones (OPV)	4	1	0	0	0	0	0	0
NÚMERO DE EMISIONES	91	81	52	13	10	15	8	8
Ampliaciones de capital	84	80	52	13	10	15	8	8
De ellas, mediante OPS	4	2	1	0	0	0	0	0
Ofertas públicas de venta de acciones (OPV)	7	1	0	0	0	0	0	0
IMPORTE EFECTIVO (millones de euros)	32.539,6	12.063,2	9.806,0	1.113,7	2.823,1	4.135,5	571,3	1.611,9
Ampliaciones de capital	29.595,0	11.329,5	9.806,0	1.113,7	2.823,1	4.135,5	571,3	1.611,9
De ellas, mediante OPS	956,2	200,1	10,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Ofertas públicas de venta de acciones (OPV)	2.944,5	733,7	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
IMPORTE NOMINAL (millones de euros)	3.166,6	2.092,4	1.336,9	414,9	385,2	305,9	124,2	30,3
Ampliaciones de capital	2.664,3	1.810,6	1.336,9	414,9	385,2	305,9	124,2	30,3
De ellas, mediante OPS	749,2	104,9	0,5	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Ofertas públicas de venta de acciones (OPV)	502,3	281,7	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Pro memoria: operaciones en el MAB¹								
Número de emisores	13	8	12	2	5	4	5	3
Número de emisiones	15	12	17	2	6	4	6	3
Importe efectivo (millones de euros)	129,9	164,5	298,3	3,4	74,1	200,5	18,3	9,9
Ampliaciones de capital	129,9	164,5	298,3	3,4	74,1	200,5	18,3	9,9
De ellas, mediante OPS	17,1	0,0	229,4	0,0	30,0	196,3	0,1	0,0
Ofertas públicas de venta de acciones	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

(1) Operaciones no registradas en la CNMV. Fuente BME y elaboración propia.

Ampliaciones de capital¹: tipo de operación

CUADRO 1.2

	2017	2018	2019	2019			2020	
				II	III	IV	I	II
NÚMERO DE EMISORES	45	45	33	11	10	12	8	8
Ofertas públicas de suscripción de valores	3	2	1	0	0	0	0	0
Ampliaciones de capital liberadas	12	12	10	4	4	2	5	1
De las cuales dividendo elección	9	10	9	4	4	1	5	1
Ampliaciones de capital por conversión	5	6	3	0	1	1	2	0
Ampliación de capital de contrapartida no monetaria	8	7	2	1	1	0	1	0
Con derecho de suscripción preferente	8	10	8	1	2	3	0	1
Otras ampliaciones	16	16	13	6	2	8	0	6
NÚMERO DE EMISIONES	84	80	52	13	10	15	8	8
Ofertas públicas de suscripción de valores	4	2	1	0	0	0	0	0
Ampliaciones de capital liberadas	16	17	15	4	4	2	5	1
De las cuales dividendo elección	13	15	14	4	4	1	5	1
Ampliaciones de capital por conversión	6	10	4	0	1	1	2	0
Ampliación de capital de contrapartida no monetaria	12	9	2	1	1	0	1	0
Con derecho de suscripción preferente	8	10	9	1	2	3	0	1
Otras ampliaciones	38	32	21	7	2	9	0	6
IMPORTE EFECTIVO (millones de euros)	29.595,0	11.329,5	9.806,0	1.113,7	2.823,1	4.135,5	571,3	1.611,9
Ofertas públicas de suscripción de valores	956,2	200,1	10,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Ampliaciones de capital liberadas	3.807,3	3.939,7	1.565,4	140,4	1.074,9	2,6	396,4	93,5
De las cuales dividendo elección	3.807,3	3.915,2	1.564,1	140,4	1.074,9	1,3	396,4	93,5
Ampliaciones de capital por conversión	1.648,8	388,7	354,9	0,0	0,7	341,1	162,4	0,0
Ampliación de capital de contrapartida no monetaria ²	8.469,3	2.999,7	2.034,2	351,6	1.682,6	0,0	12,5	0,0
Con derecho de suscripción preferente	7.831,4	888,4	4.729,8	199,8	44,6	3.132,8	0,0	50,0
Otras ampliaciones	6.882,0	2.912,9	1.111,8	421,9	20,4	659,0	0,0	1.468,4
IMPORTE NOMINAL (millones de euros)	2.664,3	1.810,6	1.336,9	414,9	385,2	305,9	124,2	30,3
Ofertas públicas de suscripción de valores	749,2	104,9	0,5	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Ampliaciones de capital liberadas	324,3	381,6	307,6	15,2	148,8	2,6	121,4	1,2
De las cuales dividendo elección	299,1	357,1	306,3	15,2	148,8	1,3	121,4	1,2
Ampliaciones de capital por conversión	182,8	90,0	16,6	0,0	0,7	3,4	1,7	0,0
Ampliación de capital de contrapartida no monetaria	181,9	557,6	401,0	210,2	190,8	0,0	1,1	0,0
Con derecho de suscripción preferente	882,0	611,1	372,1	141,2	44,6	109,5	0,0	1,0
Otras ampliaciones	344,1	65,5	239,1	48,2	0,4	190,3	0,0	28,1

(1) Operaciones registradas en la CNMV. No incluye datos del MAB, ETF ni Latibex. (2) Las ampliaciones de capital de contrapartida no monetaria se han contabilizado por su valor de mercado.

Ampliaciones de capital¹ según sector del emisor: número de emisiones

CUADRO 1.3

	2017	2018	2019	2019			2020	
				II	III	IV	I	II
Petróleo	2	2	2	0	1	0	1	0
Energía y agua	2	7	7	1	2	2	1	1
Minería y metálicas básicas	0	1	0	0	0	0	0	1
Cementos y materiales de construcción	0	2	1	0	0	1	0	0
Químicas	4	5	3	1	1	0	1	1
Textil y papeleras	2	3	1	0	0	0	1	0
Metal mecánica	10	5	5	1	0	4	1	1
Alimentación	3	9	8	3	1	2	0	2
Construcción	6	6	7	2	2	1	2	1
Inmobiliarias	15	20	5	2	0	2	0	0
Transporte y comunicaciones	2	2	4	2	0	1	0	0
Otros no financieros	26	13	8	1	2	2	1	1
Bancos	9	4	1	0	1	0	0	0
Seguros	0	0	0	0	0	0	0	0
Sociedades de cartera	3	1	0	0	0	0	0	0
TOTAL	84	80	52	13	10	15	8	8

(1) Operaciones registradas en la CNMV. No incluye datos del MAB, ETF ni Latibex.

Ampliaciones de capital¹ según sector del emisor: importe efectivo

CUADRO 1.4

Millones de euros	2017	2018	2019	2019			2020	
				II	III	IV	I	II
Petróleo	840,5	1.094,7	739,3	0,0	564,4	0,0	106,9	0,0
Energía y agua	1.130,4	2.146,1	1.223,8	351,6	230,8	500,0	238,6	0,2
Minería y metálicas básicas	0,0	79,2	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	693,4
Cementos y materiales de construcción	0,0	102,2	1,3	0,0	0,0	1,3	0,0	0,0
Químicas	41,6	134,1	48,5	24,1	20,0	0,0	0,7	20,0
Textil y papeleras	11,7	24,0	9,4	0,0	0,0	0,0	3,7	0,0
Metal mecánica	153,2	133,0	508,5	132,7	0,0	375,7	158,7	4,9
Alimentación	2,9	1.962,4	39,5	24,5	0,7	1,1	0,0	50,0
Construcción	644,5	841,4	466,2	115,7	312,3	1,3	50,3	93,5
Inmobiliarias	1.100,9	1.285,7	344,5	45,2	0,0	150,2	0,0	0,0
Transporte y comunicaciones	1.737,0	370,0	3.901,7	220,0	0,0	2.500,0	0,0	0,0
Otros no financieros	14.261,2	1.951,7	840,8	199,8	12,3	605,9	12,5	750,0
Bancos	9.631,2	1.183,0	1.682,6	0,0	1.682,6	0,0	0,0	0,0
Seguros	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Sociedades de cartera	39,9	22,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TOTAL	29.595,0	11.329,5	9.806,0	1.113,7	2.823,1	4.135,5	571,3	1.611,9

(1) Operaciones registradas en la CNMV. No incluye datos del MAB, ETF ni Latibex.

Emisiones brutas de renta fija registradas en la CNMV: número de emisores

CUADRO 2.1

	2017	2018	2019	2019			2020	
				II	III	IV	I	II
A largo plazo	41	36	33	16	13	16	11	15
Bonos y obligaciones no convertibles	16	13	13	8	5	7	6	4
de deuda subordinada	0	1	2	0	0	2	1	1
bonos y obligaciones estructurados	4	7	6	5	3	2	2	2
Bonos y obligaciones convertibles y/o canjeables	0	0	0	0	0	0	0	0
de deuda subordinada	0	0	0	0	0	0	0	0
Cédulas hipotecarias	9	12	12	7	4	6	3	7
Cedulas territoriales	1	2	2	0	0	2	0	2
Bonos de titulación	21	14	13	3	5	6	2	3
de activos (BTA)	21	14	13	3	5	6	2	3
hipotecarios (BTH)	0	0	0	0	0	0	0	0
Participaciones preferentes	1	4	1	0	0	0	0	0
Otras emisiones de renta fija	1	0	1	0	1	0	0	2
A corto plazo:	13	13	11	3	4	2	2	4
Pagarés de empresa ¹	13	13	11	3	4	2	2	4
de los cuales, de titulación de activos	1	1	0	0	0	0	0	0
Total	48	43	39	17	16	18	13	17

(1) Emisores que hayan registrado un programa de pagarés durante el periodo.

Emisiones brutas de renta fija registradas en la CNMV: número de emisiones

CUADRO 2.2

	2017	2018	2019	2019			2020	
				II	III	IV	I	II
A largo plazo	365	290	287	63	63	93	57	52
Bonos y obligaciones no convertibles	276	215	205	50	39	60	43	25
de deuda subordinada	0	1	2	0	0	2	0	1
bonos y obligaciones estructurados	253	198	187	46	37	55	38	21
Bonos y obligaciones convertibles y/o canjeables	0	0	0	0	0	0	0	0
de deuda subordinada	0	0	0	0	0	0	0	0
Cédulas hipotecarias	28	28	29	7	4	9	6	9
Cedulas territoriales	1	2	3	0	0	3	0	3
Bonos de titulación	58	41	48	6	19	21	8	11
de activos (BTA)	58	40	48	6	19	21	8	11
hipotecarios (BTH)	0	0	0	0	0	0	0	0
Participaciones preferentes	1	4	1	0	0	0	0	0
Otras emisiones de renta fija	1	0	1	0	1	0	0	4
A corto plazo:	13	13	11	3	4	2	2	4
Pagarés de empresa ¹	13	13	11	3	4	2	2	4
de los cuales, de titulación de activos	1	1	0	0	0	0	0	0
Total	378	303	298	66	67	95	59	56

(1) Número de programas de pagarés registrados durante el periodo.

Emisiones brutas de renta fija registradas en la CNMV: detalle por instrumentos

CUADRO 2.3

IMPORTE NOMINAL (millones de euros)	2017	2018	2019	2019			2020	
				II	III	IV	I	II
A largo plazo	91.576,3	86.206,6	75.079,5	11.176,0	14.695,7	30.572,8	15.474,4	28.100,4
Bonos y obligaciones no convertibles	30.006,2	35.836,4	29.605,6	2.364,6	1.536,7	12.084,4	6.158,7	1.924,7
de deuda subordinada	1.550,0	500,0	950,0	0,0	0,0	600,0	500,0	0,0
bonos y obligaciones estructurados	2.361,5	2.631,7	2.530,7	364,6	286,7	352,1	144,6	102,9
Bonos y obligaciones convertibles y/o canjeables	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
de deuda subordinada	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Cédulas hipotecarias	29.823,7	26.575,0	22.933,0	5.930,0	6.750,0	7.508,0	6.250,0	10.100,0
Cedulas territoriales	350,0	2.800,0	1.300,0	0,0	0,0	1.300,0	0,0	4.750,0
Bonos de titulación	29.415,4	18.145,2	18.740,9	2.881,4	4.909,0	9.680,5	3.065,7	5.059,5
de activos (BTA)	29.415,4	18.145,2	18.740,9	2.881,4	4.909,0	9.680,5	3.065,7	5.059,5
hipotecarios (BTH)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Participaciones preferentes	1.000,0	2.850,0	1.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Otras emisiones de renta fija	981,0	0,0	1.500,0	0,0	1.500,0	0,0	0,0	6.266,2
A corto plazo:	17.911,2	15.089,1	15.085,0	3.149,0	5.275,2	4.445,9	5.288,3	7.780,0
Pagarés de empresa ¹	17.911,2	15.089,1	15.085,0	3.149,0	5.275,2	4.445,9	5.288,3	7.780,0
de los cuales, de titulación de activos	1.800,0	240,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Total	109.487,4	101.295,6	90.164,5	14.325,0	19.970,9	35.018,7	20.762,7	35.880,4

(1) Las cifras de emisión de pagarés de empresa corresponden a los importes colocados.

Emisiones brutas de renta fija en el exterior por emisores españoles

CUADRO 2.4

IMPORTE NOMINAL (millones de euros)	2017	2018	2019	2019			2020	
				II	III	IV	I	II
A largo plazo	61.124,8	36.912,6	53.233,8	13.589,2	12.342,4	10.552,2	14.043,3	16.579,2
Participaciones preferentes	5.844,0	2.000,0	3.069,5	0,0	918,4	100,0	1.500,0	0,0
Obligaciones subordinadas	5.399,0	2.250,0	1.755,0	5,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Bonos y obligaciones	49.881,9	32.662,6	48.409,3	13.584,2	11.424,1	10.452,2	12.543,3	16.579,2
Bonos de titulación	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
A corto plazo	23.645,9	50.932,9	47.087,0	12.719,1	11.411,9	11.765,6	13.323,9	13.798,0
Pagarés de empresa	23.645,9	50.932,9	47.087,0	12.719,1	11.411,9	11.765,6	13.323,9	13.798,0
de titulación de activos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Total	84.770,7	87.845,5	100.320,7	26.308,3	23.754,3	22.317,8	27.367,2	30.377,2

Operaciones no registradas en la CNMV. Fuente Banco de España y elaboración propia.

Emisiones brutas de filiales de empresas españolas residentes en el resto del mundo¹

CUADRO 2.5

IMPORTE NOMINAL (millones de euros)	2017	2018	2019	2019			2020	
				II	III	IV	I	II
De Instituciones financieras	21.390,6	43.549,2	57.391,2	14.917,5	13.660,9	13.824,9	18.519,4	10.815,6
De Sociedades no financieras	47.585,4	49.051,0	34.893,0	8.918,0	8.626,3	3.964,3	6.068,1	9.458,8
Total	68.976,0	92.600,1	92.284,1	23.835,5	22.287,2	17.789,2	24.587,5	20.274,4

Operaciones no registradas en la CNMV. Fuente Banco de España y elaboración propia.

Emisiones brutas de renta fija a largo plazo según sector del emisor¹: número de emisiones

CUADRO 3.1

	2017	2018	2019	2019			2020	
				II	III	IV	I	II
Petróleo	0	0	0	0	0	0	0	0
Energía y agua	0	0	0	0	0	0	0	0
Transporte y comunicaciones	1	2	1	1	0	0	2	0
Otros no financieros	0	0	0	0	0	0	0	0
Bancos y cajas de ahorro	232	204	207	50	36	68	39	36
Cooperativas de crédito	4	4	0	0	0	0	0	2
Seguros	1	1	0	0	0	0	0	0
Entidades de financiación	118	75	76	12	26	25	16	14
Administraciones públicas	9	4	3	0	1	0	0	0
TOTAL	365	290	287	63	63	93	57	52

(1) Operaciones registradas en la CNMV.

Emisiones brutas de renta fija a largo plazo según sector del emisor¹: importe nominal

CUADRO 3.2

Millones de euros	2017	2018	2019	2019			2020	
				II	III	IV	I	II
Petróleo	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Energía y agua	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transporte y comunicaciones	600,0	695,3	600,0	600,0	0,0	0,0	700,0	0,0
Otros no financieros	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Bancos y cajas de ahorro	35.923,2	33.552,2	20.822,6	6.942,1	5.329,0	2.597,3	7.587,2	20.721,0
Cooperativas de crédito	1.700,0	1.900,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1.500,0
Seguros	600,0	500,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Entidades de financiación	49.855,7	46.877,4	52.386,9	3.633,8	9.366,8	27.975,5	7.187,2	5.879,4
Administraciones públicas	2.897,4	2.681,7	1.270,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TOTAL	91.576,3	86.206,6	75.079,5	11.176,0	14.695,7	30.572,8	15.474,4	28.100,4

(1) Operaciones registradas en la CNMV.

Bonos y obligaciones según sector del emisor¹: número de emisiones

CUADRO 3.3

	2017	2018	2019	2019			2020	
				II	III	IV	I	II
Petróleo	0	0	0	0	0	0	0	0
Energía y agua	0	0	0	0	0	0	0	0
Transporte y comunicaciones	1	2	1	1	0	0	2	0
Otros no financieros	0	0	0	0	0	0	0	0
Bancos y cajas de ahorro	204	174	173	43	12	13	33	21
Cooperativas de crédito	1	0	0	0	0	0	0	1
Seguros	1	1	0	0	0	0	0	0
Entidades de financiación	68	38	31	6	27	47	8	3
Administraciones públicas	1	0	0	0	0	0	0	0
TOTAL	276	215	205	50	39	60	43	25

(1) Operaciones registradas en la CNMV.

Bonos y obligaciones según sector del emisor¹: importe nominal

CUADRO 3.4

Millones de euros	2017	2018	2019	2019			2020	
				II	III	IV	I	II
Petróleo	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Energía y agua	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transporte y comunicaciones	600,0	695,3	600,0	600,0	0,0	0,0	700,0	0,0
Otros no financieros	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Bancos y cajas de ahorro	5.368,4	3.227,2	6.406,8	1.012,1	1.372,7	1.812,8	1.337,2	104,8
Cooperativas de crédito	100,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1.000,0
Seguros	600,0	500,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Entidades de financiación	22.937,7	31.413,9	22.598,9	752,4	164,0	10.271,6	4.121,5	819,9
Administraciones públicas	400,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TOTAL	30.006,2	35.836,4	29.605,6	2.364,6	1.536,7	12.084,4	6.158,7	1.924,7

(1) Operaciones registradas en la CNMV.

Cédulas hipotecarias y territoriales según sector del emisor¹: número de emisiones

CUADRO 3.5

	2017	2018	2019	2019			2020	
				II	III	IV	I	II
Instituciones financieras y de seguros	29	30	32	7	4	12	6	11
Bancos y cajas de ahorro	26	26	32	7	4	12	6	11
Cooperativas de crédito	3	4	0	0	0	0	0	1
TOTAL	29	30	32	7	4	12	6	12

(1) Operaciones registradas en la CNMV.

Cédulas hipotecarias y territoriales según sector del emisor¹: importe nominal

Millones de euros	2017	2018	2019	2019			2020	
				II	III	IV	I	II
Instituciones financieras y de seguros	30.173,7	27.475,0	24.233,0	5.930,0	6.750,0	8.808,0	6.250,0	14.350,0
Bancos y cajas de ahorro	28.573,7	27.475,0	24.233,0	5.930,0	6.750,0	8.808,0	6.250,0	14.350,0
Cooperativas de crédito	1.600,0	1.900,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	500,0
TOTAL	30.173,7	29.375,0	24.233,0	5.930,0	6.750,0	8.808,0	6.250,0	14.850,0

(1) Operaciones registradas en la CNMV.

Pagarés de empresa según sector del emisor: número de emisores¹

CUADRO 3.7

	2017	2018	2019	2019			2020	
				II	III	IV	I	II
Petróleo	0	0	0	0	0	0	0	0
Energía y agua	0	0	1	1	1	1	1	1
Transporte y comunicaciones	2	2	2	1	1	2	2	1
Otros no financieros	0	0	0	0	0	0	0	0
Bancos y cajas de ahorro	8	6	5	4	4	3	4	4
Cooperativas de crédito	1	0	0	0	0	0	0	0
Seguros	0	0	0	0	0	0	0	0
Entidades de financiación	4	4	3	1	2	2	1	1
Administraciones públicas	0	0	0	0	0	0	0	0
TOTAL	15	12	11	7	8	8	8	7

(1) Emisores que han emitido pagarés de empresa durante el periodo con independencia de la fecha de registro del folleto.

Pagarés de empresa según sector del emisor: importe nominal colocado¹

CUADRO 3.8

Millones de euros	2017	2018	2019	2019			2020	
				II	III	IV	I	II
Petróleo	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Energía y agua	0,0	0,0	6.498,5	1.660,0	2.613,5	2.225,0	2.516,5	5.911,6
Transporte y comunicaciones	628,3	992,5	372,0	107,9	29,6	204,0	485,1	453,6
Otros no financieros	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Bancos y cajas de ahorro	14.815,4	13.260,2	7.367,1	1.368,5	2.320,4	1.506,2	2.276,0	1.403,5
Cooperativas de crédito	0,3	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Seguros	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Entidades de financiación	2.467,1	836,3	847,4	12,6	311,6	510,7	10,8	11,2
Administraciones públicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TOTAL	17.911,2	15.089,1	15.085,0	3.149,0	5.275,2	4.445,9	5.288,3	7.780,0

(1) Importe nominal colocado durante el periodo con independencia de la fecha de registro del folleto.

Admisión a negociación en AIAF

CUADRO 4.1

	2017	2018	2019	2019			2020	
				II	III	IV	I	II
NÚMERO DE EMISORES	48	43	38	17	18	24	14	17
Bonos y obligaciones no convertibles	17	13	13	8	5	8	5	3
Bonos y obligaciones convertibles/canjeables	0	0	0	0	0	0	0	0
Cédulas hipotecarias	10	11	12	7	2	7	4	8
Cédulas territoriales	1	1	3	0	0	2	0	2
Bonos de titulación	20	15	13	2	5	7	1	2
Participaciones preferentes	1	4	1	1	0	0	0	0
Bonos matador	0	0	0	0	0	0	0	0
Otras emisiones de renta fija	0	0	1	0	1	0	0	2
Pagarés	14	11	10	6	7	7	7	6
IMPORTE NOMINAL (millones de euros)	121.556,6	76.751,3	114.034,0	14.219,7	18.335,6	28.921,7	26.909,2	38.581,3
Bonos y obligaciones no convertibles	43.182,3	19.234,2	45.082,0	2.773,9	2.585,1	1.684,8	16.299,0	909,3
Bonos y obligaciones convertibles/canjeables	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Cédulas hipotecarias	30.000,0	19.935,0	29.375,0	6.030,0	4.500,0	9.560,0	5.448,3	12.100,0
Cédulas territoriales	350,0	800,0	3.300,0	0,0	0,0	1.300,0	0,0	4.750,0
Bonos de titulación	28.635,4	18.925,2	18.740,9	1.051,4	5.652,0	10.767,5	1.035,7	5.580,0
Participaciones preferentes	1.000,0	2.850,0	1.000,0	1.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Bonos matador	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Otras emisiones de renta fija	0,0	0,0	1.500,0	0,0	1.500,0	0,0	0,0	6.290,1
Pagarés	18.388,9	15.007,0	15.036,1	3.364,4	4.098,5	5.609,4	4.126,3	8.951,9
Pro memoria: admisión a cotización en el MARF¹								
Número de emisores	31	40	58	36	38	48	41	39
Importe nominal(millones de euros)	3.969,9	6.358,7	10.347,6	2.367,2	2.929,7	2.967,2	2.542,0	2.102,0
Bonos y obligaciones no convertibles	75,8	365,0	303,1	47,6	121,2	107,7	86,1	6,4
Bonos de titulación	242,5	234,1	363,5	6,8	349,4	5,0	1,2	0,0
Participaciones preferentes	0	0	82	0	82	0	0	0
Pagarés	3.651,6	5.759,6	9.599,0	2.312,8	2.377,1	2.854,5	2.454,7	2.095,6

(1) Operaciones no registradas en la CNMV.

Admisión a negociación en AIAF según sector del emisor

CUADRO 4.2

Millones de euros	2017	2018	2019	2019			2020	
				II	III	IV	I	II
Petróleo	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Energía y agua	0,0	0,0	6.498,5	1.660,0	2.613,5	2.225,0	2.516,5	5.911,6
Transporte y comunicaciones	1.228,3	1.687,8	972,0	707,9	29,6	204,0	1.085,1	438,6
Otros no financieros	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Bancos y cajas de ahorro	50.358,6	38.052,9	49.382,5	10.193,7	9.723,4	15.187,7	7.887,9	24.331,2
Cooperativas de crédito	1.700,3	1.900,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Seguros	600,0	500,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Entidades de financiación	64.750,7	31.928,9	54.911,1	1.658,1	4.969,1	11.305,0	0,0	1.500,0
Administraciones públicas	2.918,7	2.681,7	2.270,0	0,0	1.000,0	0,0	15.419,7	6.399,9
TOTAL	121.556,6	76.751,3	114.034,0	14.219,7	18.335,6	28.921,7	26.909,2	38.581,3

Emisiones de warrants registradas en la CNMV

CUADRO 5.1

Importe de las primas en millones de euros	2017	2018	2019	2019			2020	
				II	III	IV	I	II
Emisores	6	5	6	5	5	6	3	2
Emisiones	5.730	5.231	5.496	1.631	1.107	1.306	646	1.426
Total	2.433,6	2.084,9	1.837,7	563,5	246,0	557,7	219,4	453,3
Acciones	939,5	819,0	901,4	252,1	145,0	258,3	72,1	202,0
Índices ¹	1.443,0	1.160,5	809,3	261,4	80,9	267,5	139,8	233,7
Divisas	32,4	48,8	42,7	11,9	7,0	7,1	3,6	16,0
Materias Primas	18,6	56,7	84,4	38,1	13,2	24,8	3,9	1,6

(1) Incluye cestas de valores y de índices.

II TRIMESTRE 2020

Fecha de registro	Emisor	Importe efectivo	Tipo de operación
07-abr-20	Amadeus It Group, S.A.	749.999.991	Otras ampliaciones de capital
21-may-20	Airbus SE	4.865.856	Otras ampliaciones de capital
21-may-20	Arcelormittal, S.A.	693.365.697	Otras ampliaciones de capital
24-jun-20	Deoleo, S.A.	50.000.000	Aumento de capital con derecho de suscripción preferente
02-jun-20	Coca-Cola European Partners PLC	10.238	Otras ampliaciones de capital
16-jun-20	Ferrovial, S.A.	93.484.923	Ampliación de capital liberada para atender al pago del dividendo
29-jun-20	Oryzon Genomics, S.A.	20.000.750	Otras ampliaciones de capital
30-jun-20	Berkeley Energia Limited	190.000	Otras ampliaciones de capital

Operaciones registradas en la CNMV. No incluye datos del MAB, ETF ni Latibex.

Las ampliaciones de capital de contrapartida no monetaria se han contabilizado por su valor de mercado.

II TRIMESTRE 2020

Fecha de registro	Emisor	Importe nominal (en euros)	Tipo de instrumento	Denominación
02-abr-20	Bankinter, S.A.	500.000	Bonos estructurados	39ª Emisión de Bonos Estructurados
07-abr-20	Bankinter, S.A.	300.000	Bonos estructurados	27ª Emisión de Bonos Estructurados
07-abr-20	Bankinter, S.A.	550.000	Bonos estructurados	44ª Emisión de Bonos Estructurados
07-abr-20	Caja Rural De Navarra, Sociedad cooperativa de cr	500.000.000	Cédulas hipotecarias	X Emisión de cédulas hipotecarias
07-abr-20	Bankinter, S.A.	1.500.000	Bonos estructurados	24ª Emisión de Bonos Estructurados
14-abr-20	Banco Santander, S.A.	2.000.000.000	Cédulas hipotecarias	Emisión de Cédulas Hipotecarias, Serie 17ª
14-abr-20	BBVA Global Markets B.V.	40.000.000	Bonos estructurados	Serie 170 Notas estructuradas
14-abr-20	Bankinter, S.A.	2.000.000.000	Cédulas hipotecarias	Emisión de Cédulas Hipotecarias, abril 2020
16-abr-20	Bankinter, S.A.	41.923.000	Bonos estructurados	2ª Emisión de Bonos Estructurados
16-abr-20	Bankinter, S.A.	1.200.000	Bonos estructurados	38ª Emisión de Bonos Estructurados
16-abr-20	Deutsche Bank, Sociedad Anonima Española	500.000.000	Cédulas de internacional	Cédulas de Internacionalización, Serie 1
21-abr-20	Banco Santander, S.A.	1.100.000.000	Cédulas de internacional	Cédulas de Internacionalización, Serie 1
21-abr-20	Banco Santander, S.A.	1.200.000.000	Cédulas de internacionalización	Cédulas de Internacionalización, Serie 2
21-abr-20	Banco Santander, S.A.	3.466.204.506	Cédulas de internacional	Cédulas de Internacionalización, Serie 3
07-may-20	Endesa, S.A.	4.000.000.000	Programa de pagarés	Euro-Commercial Paper Programme
12-may-20	Bankinter, S.A.	500.000	Bonos estructurados	49ª Emisión de Bonos Estructurados
12-may-20	Cajamar Caja Rural, Sociedad cooperativa de crédito	1.000.000.000	Cédulas hipotecarias	Cédulas Hipotecarias Cajamar 2020, Serie I
14-may-20	Banco de Sabadell, S.A.	7.000.000.000	Programa de pagarés	Programa de Pagarés 2020
14-may-20	Ferrovial Emisiones, S.A.	650.000.000	Bonos simples	Emisión de bonos simples garantizados
21-may-20	Bankinter, S.A.	2.200.000	Bonos estructurados	47ª Emisión de Bonos Estructurados
26-may-20	Bankinter, S.A.	1.500.000	Bonos estructurados	52ª Emisión de Bonos Estructurados
28-may-20	Bankinter, S.A.	2.000.000.000	Cédulas hipotecarias	Emisión de Cédulas Hipotecarias, mayo 2020
28-may-20	Bankinter, S.A.	300.000	Bonos estructurados	50ª Emisión de Bonos Estructurados
28-may-20	Bankinter, S.A.	1.400.000	Bonos estructurados	48ª Emisión de Bonos Estructurados
02-jun-20	Bankinter, S.A.	200.000	Bonos estructurados	54ª Emisión de Bonos Estructurados
02-jun-20	Banco Santander, S.A.	2.500.000.000	Cédulas territoriales	Emisión de cédulas territoriales. Serie 18ª
04-jun-20	Liberbank, S.A.	150.000.000	Cédulas hipotecarias	Ampliación cédulas hipotecarias. septiembre 2019
04-jun-20	Liberbank, S.A.	50.000.000	Cédulas hipotecarias	Ampliación cédulas hipotecarias. septiembre 2019
09-jun-20	Bbva Consumer Auto 2020-1, Fondo de titulización	951.500.000	Titulización de bonos	Serie A
09-jun-20	Bbva Consumer Auto 2020-1, Fondo de titulización	27.500.000	Titulización de bonos	Serie B
09-jun-20	Bbva Consumer Auto 2020-1, Fondo de titulización	33.000.000	Titulización de bonos	Serie C
09-jun-20	Bbva Consumer Auto 2020-1, Fondo de titulización	33.000.000	Titulización de bonos	Serie D
09-jun-20	Bbva Consumer Auto 2020-1, Fondo de titulización	22.000.000	Titulización de bonos	Serie E
09-jun-20	Bbva Consumer Auto 2020-1, Fondo de titulización	33.000.000	Titulización de bonos	Serie F
09-jun-20	Bbva Consumer Auto 2020-1, Fondo de titulización	5.500.000	Titulización de bonos	Serie Z
09-jun-20	Abanca Corporacion Bancaria, S.A.	1.000.000.000	Cédulas hipotecarias	Cédulas Hipotecarias, vencimiento junio 2025
09-jun-20	Bankinter, S.A.	1.800.000	Bonos estructurados	53ª Emisión de Bonos Estructurados
09-jun-20	Banco Santander, S.A.	750.000.000	Cédulas territoriales	Emisión de cédulas territoriales. Serie 19ª
11-jun-20	Bankinter, S.A.	4.000.000.000	Programa de pagarés	Folleto de Base de Pagarés 2020
11-jun-20	Bankinter, S.A.	600.000	Bonos estructurados	57ª Emisión de Bonos Estructurados
16-jun-20	Banco Bilbao Vizcaya Argentaria, S.A.	1.500.000.000	Cédulas territoriales	Cédulas territoriales junio 2020
18-jun-20	Rural Hipotecario XIX Fondo de titulización	361.500.000	Titulización de bonos	Serie A
18-jun-20	Rural Hipotecario XIX Fondo de titulización	42.500.000	Titulización de bonos	Serie B
18-jun-20	Caixabank Consumo 5, Fondo de titulización	3.230.500.000	Titulización de bonos	Serie A
18-jun-20	Caixabank Consumo 5, Fondo de titulización	319.500.000	Titulización de bonos	Serie B
23-jun-20	Bankinter, S.A.	1.000.000	Bonos estructurados	61ª Emisión de Bonos Estructurados
23-jun-20	Bankinter, S.A.	800.000	Bonos estructurados	62ª Emisión de Bonos Estructurados
23-jun-20	Bankinter, S.A.	2.000.000	Bonos estructurados	63ª Emisión de Bonos Estructurados
23-jun-20	Banco de Sabadell, S.A.	1.500.000.000	Cédulas hipotecarias	Cédulas Hipotecarias 2/2020
23-jun-20	Caja Rural De Albacete, Ciudad Real Y Cuenca, Soc	900.000.000	Cédulas hipotecarias	I Emisión de Cédulas Hipotecarias
25-jun-20	Union Financiera Asturiana, S.A.	50.000.000	Programa de pagarés	Folleto de Base de Pagarés 2020
25-jun-20	Ferrovial Emisiones, S.A.	129.900.000	Bonos simples	Emisión de bonos simples garantizados

Fecha de registro	Emisor	Importe nominal (en euros)	Tipo de instrumento	Denominación
30-jun-20	Bankinter, S.A.	500.000	Bonos estructurados	66ª Emisión de Bonos Estructurados
30-jun-20	Bankinter, S.A.	200.000	Bonos estructurados	60ª Emisión de Bonos Estructurados
30-jun-20	Bankinter, S.A.	900.000	Bonos estructurados	59ª Emisión de Bonos Estructurados
30-jun-20	Bankinter, S.A.	44.955.000	Bonos estructurados	40ª Emisión de Bonos Estructurados

Programas de pagarés registrados durante el periodo. El importe nominal se corresponde al saldo vivo nominal máximo, es decir, la suma de los importes colocados en cada momento, incluyendo los pagarés vivos emitidos con cargo a cualesquiera otros programas de la entidad, no podrá superar el importe señalado.

II TRIMESTRE 2020	
Emisor	Importe nominal (en euros)
Telefonica, S.A.	453.600.000
Banco de Sabadell, S.A.	967.901.000
Bankinter, S.A.	208.142.000
Santander Consumer Finance, S.A.	227.300.000
Banca March, S.A.	200.000
Endesa, S.A.	5.911.600.000
Pro memoria: admisión a cotización en el MARF²	
Tubacex	51.700.000
Sacyr, S.A.	76.000.000
Elecnor, S.A.	169.200.000
Papeles y cartones de Europa, S.A.	95.000.000
Grupopikolin, S.L.	22.800.000
Im Fortia 1, Fondo de titulización	64.900.000
El Corte Inglés, S.A.	784.500.000
Teknia Manufacturing Group, S.L.U.	23.900.000
Im Summa 1, Fondo de titulización	3.200.000
Fluidra, S.A.	15.000.000
Nexus Energía, S.A.	23.800.000
Inmobiliaria Del Sur, S.A.	100.000
Ulma Inversiones, Sociedad Cooperativa	21.800.000
Vocento, S.A.	37.400.000
Aedas Homes S.A	7.700.000
Jorge Pork Meat, S.L.U.	31.100.000
Minerales y productos derivados, S.A.	15.700.000
Hoteles Turisticos Unidos, S.A.	44.500.000
Compañía auxiliar distribución electricidad	4.100.000
Tsk electrónica y electricidad, S.A.	51.700.000
Masmóvil Ibercom, S.A.	84.300.000
José De Mello Saúde, S.A.	8.100.000
Audax Renovables, S.A.	42.000.000
Grupo Tradebe Medio Ambiente, S.L.	25.200.000
Buran Energy Im 1, Fondo de titulización	31.600.000
Global Dominion Access, S.A.	33.200.000
Mota-Engil, Sgps, S.A.	10.800.000
Vidrala S.A.	129.800.000
Cooperativas Ourensanas, S.C.G.	17.400.000
Amper, S.A.	15.000.000
Ormazabal Electric, S.L.U.	21.700.000
Grupo Visabeira, S.A.	11.600.000
Finycar, S.L.	16.400.000
Promociones y construcciones, PYC, Pryconsa,	27.900.000
Urbaser, S.A.U.	40.200.000
Atlantica Yield PIC	6.900.000
Sidenor aceros especiales, S.L.U.	10.200.000
Sampol Ingeniería y Obras, S.A.	13.300.000

(1) Importe nominal colocado durante el periodo con independencia de la fecha de registro del folleto.

(2) Operaciones no registradas en la CNMV.